ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo a Sua Excelência o Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho, que também deverá ser dirigido ao Secretário de Estado da

Infraestutura, Sr. Deusdete Queiroga Filho, a fim de que se adotem as providências

necessárias para a recuperação da Passagem Molhada localizada no açude Tapúio,

PB-366, no município de Aguiar.

Requeiro a Vossa Excelência na forma Regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Infraestrutura, Recursos

Hídricos e Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga, a fim de que se adotem as

providências necessárias para a recuperação da Passagem Molhada localizada no

açude Tapúio, PB-366, no município de Aguiar.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Prefeito Municipal de

Aguiar, Sr. Lourival Lacerda Leite Filho, no endereço: rua R. Irineu Lacerda, Aguiar

- PB, 58778-000 e a Presidente da Câmara Municipal de Aguiar, Francisca Adelania

Paulino da Silva, no endereço: R. Francisco Demétrio, S/N, Aguiar - PB, 58778-000.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2020.

Justificativa

A recuperação dessa passagem molhada sobre o açude Tapúio, PB-366, no

município de Aguiar, é de extrema necessidade para os habitantes daquele

11.882

município, melhorando e facilitando o deslocamento, dos moradores, principalmente

dos trabalhadores rurais para a zona urbana.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.